1

证券代码：688289          证券简称：圣湘生物         公告编号：2021-048

圣湘生物科技股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易预计的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：否

 日常关联交易对公司的影响：本次日常关联交易预计是基于圣湘生物科

技股份有限公司（以下简称“圣湘生物”或“公司”）日常经营活动实际需求，

遵循公平、公正的市场原则，交易价格以市场价格为基础协商确定，付款安排和

结算方式均按公司与其他客户交易的规则要求执行，不存在损害公司和全体股东

尤其是中小股东利益的行为，不会对公司经营及独立性产生影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

圣湘生物于 2021 年 8 月 27 日召开第一届董事会 2021 年第六次临时会议，

审议并通过了《关于 2021 年度日常关联交易预计的议案》，本次日常关联交易

预计金额合计为 1,025.50 万元，关联董事戴立忠已回避表决，该议案经出席会

议的非关联董事一致审议通过，审议程序符合相关法律法规的规定。

公司独立董事就该议案发表了同意的独立意见。独立董事认为，公司对 2021

年度日常关联交易的预计是基于公司日常经营活动实际需求，关联交易遵循公

平、公正的市场原则，定价公允、合理，不存在损害公司股东，特别是中小股东

利益的情形。相关议案审议、表决程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规

定，同意公司 2021 年度日常关联交易预计的相关事项。

本次关联交易事项涉及金额人民币 1,025.50 万元，根据《上海证券交易所

科创板股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，本次 2021 年度日常关联交

易预计的议案无需提交股东大会审议。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

币种：人民币 单位：万元

2

关联交易类别
关联

人

本次预计

金额

占同

类业

务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年

实际

发生

金额

占同类

业务比

例（％）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向关联人销售产

品、商品
湖南

大圣

宠医

生物

科技

有限

公司

1,000.00 0.49 439.93 0.00 0.00

公司上年度

未发生关联

交易

向关联人出租房

屋建筑物
5.50 / 5.04 0.00 0.00

关联人借置仪器 10.00 0.04 4.50 0.00 0.00

关联人借置仪器

转销售
10.00 0.15 5.40 0.00 0.00

合计 / 1,025.50 / 454.87 0.00 / /

注 1：2021年年初至披露日与关联人已发生的交易已于 2021年 03月 01日经圣湘生物总经

理办公会会议审议通过；

注 2：同类业务占比基数来自 2021年半年度报告（未经审计）；

注 3：关联方借置仪器 4.50万元为截至 2021年 6月 30日与关联人发生交易的期末余额。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人的基本情况

企业名称：湖南大圣宠医生物科技有限公司（以下简称“大圣宠医”）

性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：戴立忠

注册资本：3,000 万元人民币

成立日期：2021-3-12

住所及主要办公地点：湖南省长沙市高新技术产业开发区谷苑路 229号海凭

园生产厂房二 301

主营业务：生物技术开发服务；一类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器

械、生物制品、医疗实验室设备和器具、通用仪器仪表、环保设备、兽用器械、

兽用生物制品、食品安全检测试剂、科学检测仪器、光学仪器的销售；医学检验

技术开发；生物制品、食品安全检测试剂的研发；生物制品、食品安全检测试剂

的生产；生物试剂的生产、销售、研发；农林牧渔技术推广服务；自营和代理各

类商品及技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外；

畜牧业科学研究服务。

主要股东：珠海维宇同益管理咨询企业（有限合伙）（以下简称“珠海维宇

3

同益”）持有其 85%股权，圣湘生物科技股份有限公司持有其 15%股权。

最近一个会计年度的主要财务数据：因大圣宠医及其控股股东珠海维宇同益

成立时间均不足一年，故无最近一个会计年度的相关财务数据。

（二）与公司的关联关系

公司的实际控制人戴立忠先生，为大圣宠医的实际控制人，并担任大圣宠医

董事长及总经理职务。

（三）履约能力分析

上述关联方依法存续且正常经营，具备良好履约能力，不会给公司带来经营

风险。公司将就上述交易与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定执行，双

方履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与关联人 2021 年度的预计日常关联交易主要为向关联人销售产品及商

品、向关联人出租房屋建筑物。公司与关联人之间的关联交易遵循公开、公平、

公正的市场原则，交易价格以市场价格为基础协商确定，付款安排和结算方式均

按公司与其他客户交易的规则要求执行。

（二）关联交易协议签署情况

公司已与大圣宠医签订 2份租赁合同，分别为：

租赁地址 1：长沙高新技术产业开发区麓松路 680号研发楼 3楼，租赁期为

2021年 3月 9日至 2024年 3月 8日。

租赁地址 2：长沙高新开发区谷苑路 229 号海凭园生产厂房二 6 楼 602房，

租赁期为 2021年 5 月 16日至 2021年 8月 27日。

对于前述日常关联交易，公司将在前述预计的范围内，按照实际需要与关联

方签订具体的交易协议。

四、日常关联交易目的和对公司的影响

本次日常关联交易预计是基于公司日常经营活动实际需求，遵循公平、公正

的市场原则，交易价格以市场价格为基础协商确定，付款安排和结算方式均按公

4

司与其他客户交易的规则要求执行，不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东

利益的行为，不会对公司经营及独立性产生影响。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：上述公司预计 2021 年度日常性关联交易事项已经

公司董事会审议通过，独立董事已就该议案发表了同意的独立意见，本次关联交

易议案无需提交股东大会审议。截至目前，上述关联交易的决策程序符合《上海

证券交易所科创板股票上市规则》《公司章程》等相关规定。

上述关联交易价格遵循公允定价原则，按市场化原则协商定价，未发现损害

其他股东利益的情况，上述关联交易对公司的财务状况、经营成果不会产生重大

不利影响，公司的主要业务亦不会因此类交易而对关联方形成依赖。

综上所述，保荐机构对圣湘生物预计 2021 年度日常性关联交易事项无异议。

六、上网公告附件

（一）《圣湘生物科技股份有限公司独立董事关于公司第一届董事会 2021

年第六次临时会议相关事宜的独立意见》；

（二）《西部证券股份有限公司关于圣湘生物科技股份有限公司预计 2021

年度日常性关联交易的核查意见》

特此公告。

圣湘生物科技股份有限公司

董事会

2021年 8月 30日